

Nombre Apellidos: María González Moreno

Estudios UCJC dónde imparte clases: Grado Derecho

Breve extracto CV

Socia en ECIJA, en el área de IT, Privacidad y Ciberseguridad.
Licenciada en Derecho y especialista en derecho TIC, protección de datos y ciberseguridad.

FICHA CV WEB

Resumen libre del currículum

Socia IT & Privacy en ECIJA

Cuenta con más de 18 años de experiencia como abogado especialista en derecho tecnológico, seguridad de la información, cumplimiento normativo y privacidad.

Amplía experiencia en el asesoramiento a entidades en materia de protección de datos personales, implantación de sistemas de cumplimiento y sistemas de seguridad de la información, firma e identificación electrónica, así como apoyo en la definición e implantación en materia de digitalización de procesos en entidades de múltiples sectores. Amplía Experiencia en defensa jurídica ante la Agencia Española de Protección de Datos, la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones y la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información.

Licenciada en Derecho en 2001 por el CEU Luis Vives y la Universidad de Alcalá de Henares, Curso Superior en Marketing en Internet en 2001 en BAI Escuela de Empresa y Comunicación y Master en Derecho de las Nuevas Tecnologías en 2002 en Aliter Escuela de Negocios.

Colaboradora permanente con artículos y estudios en diversos medios y revistas especializadas

Ponente habitual en cursos de formación, seminarios y conferencias en materia de Privacidad, Seguridad de la Información, Derecho Tecnológico, ...

Colegiada por el Colegio de Abogados de Madrid. Asociada de ISACA y APEP. Colaboración con otras entidades como ASCOM, DENAE, ENATIC, Womenalia, etc...

Formación Académica

(Descripción de la formación y carrera académica en la Universidad)

- Licenciada en Derecho por la Universidad de Alcalá de Henares (CEU Luis Vives) 1996 - 2001.
- Máster en Derecho de las Nuevas Tecnologías por Aliter, Escuela Internacional de Negocios (2001 - 2002)

- Curso Superior en Marketing en Internet por BAI, Escuela de Empresa y Comunicación (2001)

Experiencia Profesional

- Socia de Information Technology, Privacy, Compliance and Cibersecurity de ECIJA. Julio 2019 - actualidad
- Manager de Information Technology, Privacy, Compliance and Cibersecurity de ECIJA. Enero 2018 – junio 2019
- Abogado Senior Privacidad en Línea Directa Aseguradora (Octubre 2016 – Enero 2018)
- Asociada Senior (Socio Profesional) de Information Technology de ECIJA. 2012-2016
- Abogada Senior en SIA (Sistemas Informáticos Abiertos). 2008-2012
- Socia Directora / Fundadora en Manaca Consulting SL 2003-2008
-
- Experiencia de más de 18 años como Abogado Especialista en Derecho Tecnológico, Seguridad de la Información, Cumplimiento normativo y Privacidad.
-
- Amplia experiencia procesos de implantación, adecuación y auditorías de Protección de Datos Personales, Implantación de Sistemas de Gestión de Seguridad de la Información, Planes de Continuidad de Negocio, Firma Electrónica, Digitalización Certificada, y Cumplimiento Normativo TIC en general en entidades públicas y privadas.
- Experiencia en defensa jurídica ante la Agencia Española de Protección de Datos, la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones y la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información.
-
- Colaboradora permanente con artículos con diferentes medios y revistas especializadas en el sector de la seguridad de la información y el cumplimiento normativo.
- Ponente habitual en cursos de formación y conferencias sobre Derecho de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, Seguridad de la Información y Protección de Datos, Firma Electrónica, Administración Electrónica, Certificación Digital y, así como y Propiedad Intelectual e Industrial.
-
- Miembro del Ilustre Colegio de Abogados de Madrid
- Miembro de ISACA
- Fundadora y Secretaria de We The Humans– Asociación en fomento del uso ético de la inteligencia artificial.
- Colaboración con la Asociación Española del Compliance (ASCOM)

- Colaboración con la Asociación Española del Derecho del Entretenimiento (DENAE).
- Colaboración con el Consejo Internacional de Expertos en Womenalia.
- Colaboración con la Asociación de Expertos Nacionales de la Abogacía TIC (ENATIC)

Producción científica

- **ARTÍCULOS Y ESTUDIOS PUBLICADOS:**

Expansión, LawyerPress, Informativo Jurídico, Diario Jurídico, Legal Today, Microsoft Centro para Empresas y Profesionales, SIA News, Blog "Security By Default", Revista de la Asociación de la Industria Cárnica Española, Kriptopolis, Dominiuris.com...

- **LIBROS**

- Memento Experto de Nuevas Tecnologías 2020 - 2021 – Francis Lefebvre – El Derecho - Ecija. (Capítulo sobre Insurtech)
- Memento Experto de Nuevas Tecnologías 2017 - 2018 – Francis Lefebvre – El Derecho - Ecija. (Capítulo sobre normativa de firma electrónica)
- Manual de Transformación Digital – Colaboración entre The Valley Digital Business School y El Mundo. Libro 7. Derecho Digital. (Capítulo sobre Comercio Electrónico y Ciberseguridad)
- El Libro Espejo de la Administración Electrónica - "Tu, yo y la Administración Electrónica ... no hemos terminado" Editado y publicado por Virginia Moreno Bonilla. 2016 <http://www.ellibroespejodevirginiamoreno.com/index.php>